Senado Federal
Boletim de Atividade Legislativa

Cs/Órg

CN SINOPSE

Identificação da Matéria ,
_ Tipo Número Ano

VET 00030 2008

,,---
Dia

01

Data da Ação □
Mé, ~ Aao ~ Cº"ª"' PAULOCAE

08 2008 ~~ SSCL~

STATUS: AGUARDANDO LEITURA

Aguardando Leitura.
. Identificação da Matéria ,

CJ
N &ai (: Cs/O,g ~ r;po Número Aao

l~N SSCLC~) VET 00030 2008

,,---
Dia

11

Data da Ação □
Mês _ Ano _ Destino JOAOAL VI

08 2008 e SSCL~

STATUS: AGUARDANDO LEITURA

Juntadasfls. 46 a 48 referentes à Mensagem nº 97, de 2008-CN (nº 571/2008, na origem), comunicando aa
Congresso Nacional o veto total aposto ao PLC nº 107, de 2007.

Identificação da Matéria , ,,--- Data da Ação ~

CJ
N Bel r: Cs/Ó,g ~ ~ T,po Nú~ro A,o D;e Mé, ~ Aao ~ e Qe,f;,o:. JOAOALVI

l ~N SSCLC~) VET 00030 2008 11 08 2008 ~~ SSCL~)

STATUS: AGUARDANDO LEITURA

Juntadasjls. 49 e 50 referentes ao estudo do veto total aposto ao PLC nº 107, de 2007.
Identificação da Matéria , ,,--- Data da Ação e=

CJ
N Bel r: Cs/Ó,g ::" npo Nú~ro AOo me Mé, ~ A,o ~ e De,Ueo ~-~ BOKEL

l ~N sscLc~) VET 00030 2008 14 10 2008 lc~ sscL:J

STATUS: AGUARDANDO LEITURA

Juntadajl. 51, referente à cópia do Oficio nº 457/2008-CN, do Presidente do Senado Federai, que solicita à
Câmara os nomes dos Deputados que deverão compor a Comissão Mista incumbida de relatar o veto.

N.Bel r: Cs/Ó,g ~ ~ T,po Número Aao me Mé, ~ Aoo ~ De,Ueo BOKEL
Identificação da Matéria , ,,--- Data da Ação □

[Jl~N SSCLC~) VET 00030 2008 14 10 2008 CN ATA-PLEN

STATUS: AGUARDANDO LEITURA

Ao Plenário, para leitura e estabelecimento de calendário para a tramitação da matéria.

Senado Federal
Boletim de Atividade Legislativa

Cs/Órg
Identificação da Matéria ,

_ Tipo Número Ano

VET 00030 2008

.,---
Dia

30

Data da Ação e
Mês _ Ano _ Destino BETNUNES

1 O 2008 E SSCLc:J

STATUS: AGUARDANDO DESIGNAÇÃO MEMBROS COMISSÃO

17: 3 6 h - Leitura.
A Presidência solicita ao Senhor Presidente da Câmara dos Deputados as indicações dos membros dessa

Casa do Congresso Nacional que deverão integrar as Comissões Mistas a serem incumbidas de relatar o veto
que acaba de ser lido e informa que o prazo previsto no§ 4º do art. 66 da Constituição Federal encerrar-se-á
em 29 de novembro de 2008

A matéria vai à publicação.
Nesta datajài encaminhada à à SEEP os respectivos vetos para a confecção dos respectivos avulsos.
Publicação no DCN de 31/10/2008.
Á SSCLCN

Identificação da Matéria , .,---

CJ
N Ba/ e Csló,g :i ~ npo Nú~ro Aao

l~N SSCLC~) VET 00030 2008

Dia

10

** AÇÃO DE SANEAMENTO ** Nesta data foi realizada a verificação de dados nos sistemas informatizados,
em atendimento aos objetivos definidos no Ato nº 24, de 2008, do Presidente do Senado Federal. Este registro
não representa um novo andamento na tramitação desta matéria.

Incluido em Ordem do Dia da Sessão Con ·unta do dia 28.4.2009, às 19:00 horas.

Destino ~
CN ATA-PLEN L__J

Identificação da Matéria , .,----- Data da Ação □

CJ
N Bal Cs/Órg _ Tipo Número Ano Dia Mês _ Ano _ Destino OT AVIOL

CN A T A-PLEN VET 00030 2008 06 05 2009 e SSCL~

20:08 - Retirado da pauta (Ordem do Dia - Cédula Única de Votação), nos termos do Requerimento nº 1, de
2009-CN.
Á SCLCN.

lden/Jf,cação da Matéria ,

N.Bal e Cs/Ô,g :i ~ T;po Nü~ro Aao [J l~N SSCLC~) VET 00030 2008

,,---
Dia

07

Data da Ação
Mês _ Ano

05 2009

Destino ~
CN ATA-PLEN L__J

Incluído na Ordem do Dia da sessão do Congresso Nacional do dia 06/05/09, às 19 horas.

l

Senado Federal
Boletim de Atividade Legislativa

Cs/Órg
Identificação da Matéria ,

_ Tipo Número Ano

VET 00030 2008

09:28 - Retirado da pauta, nos termos do Requerimento nº 1 O, de 2009-CN.
Á SCLCN.

************* Retificado em 09/06/2009*************
Na sessão do dia 6 de maio, a matéria foi retirada da Ordem do Dia, tendo em vista requerimento de líderes
partidários.
incluído na Ordem do Dia da sessão do Congresso Nacional convocada para o dia 13 de maio, às 9 horas.
ÁSCLN

Identificação da Matéria ,

CJ
N Ba/ e Csló,g ::-'1 Tipo Nü-ro Aoo

l~N SSCLC~) VET 00030 2008

,,-- Data da Ação □
Ola Mé, _ Aoo _

0
0e,//,oc:) MONDIN

13 05 2009 CN SSCLCN

Na sessão do Congresso Nacional do dia 13-5-2009, às 9h28min, o veto foi retirado da pauta, nos termos do
Re uerimento nº 10, de 2009-CN.

Identificação da Matéria , ,,--
Dia

Data da Ação
DARLETH

rev. DARLETH CJ
N Ba/ e Cs/Ô,g :- ~ Tipo Nümero Aao

l~N SSCLC~) VET 00030 2008 13

Mês _ Ano - e Destino~

08 2009 e SSCL~~----~

STATUS: AGUARDANDO INCLUSÃO ORDEM DO DIA

Recebido neste órgão em 13/5/2009.
Identificação da Matéria , ,,-- Data da Ação

CJ
N Bal e Wó,g :- Tipo Nü-ro Aac

l ~N SSCLC~) VET 00030 2008

Dia

10

Mês _ Ano _ e Destino ~

05 2011 e SSCL~

STATUS: AGUARDANDO JNCLUsiO ORDEM DO DIA

incluído na ordem do dia da Sessão Conjunta de 11 de maio de 2011, às 12 horas.

************* Retificado em 11/05/2011 *************

MARCOSP

rev. MARCOSP

rei. AURENICE
~ ------

Retirado da Ordem do Dia em razão do adiamento da sessão, por acordo dos Senhores Líderes da Câmara e
do Senado.(Of 549/2011-CN)

Identificação da Matéria ,

CJ
N Bal e G,/Ô,g :- Tipo Nümero Aao

l ~N SSCLC~) VET 2008

STATUS: JNCLUÍDA EM ORDEM DO DJA

,,--
Dia

18

Data da Ação
Mês _ Ano

12 2012

incluído na Ordem do Dia da Sessão Conjunta de 19 de dezembro de 2012, às 12h.

Destino MONDIN

rev. MONDIN

Identificação da Matéria , ,,-- Data da Ação OT AVIOL
N.Bal Cs/Órg _ Tipo Número Ano Dia Mês - Ano - e Destinoc:)

CJ rev. OTAVIOL
CN ATA-PLEN VET 00030 2008 19 12 2012 CN SSCLCN '--- ----

13:22 - A matéria deixa de ser a reciada nesta o ortunidade.

(

Senado Federal
Boletim de Atividade Legislativa

Identificação da Matéria

CJ
N B,/ r::: Cs/Ó,g ~y Tipo Nü~ro Mo'

l~N SSCLC~) VET 00030 2008

,,--
Dia

26

Data da Ação

Mês_ Ano -cDestino~

08 2013 ~N SSCLCN)

STATUS: AGUARDANDO INCLUSÃO ORDEM DO DIA

Aguardando inclusão em Ordem do Dia.
Identificação da Matéria .___ ,,-- Data da Ação

Dia

MONDIN
rev. SAZEVEDO

~-----~

BRUNOMB
rev. BRUNOMB CJ

N 8'/ C Wô,g ~ Tipo Nü~ro Aoc

l ~N SSCLC~) VET 00030 2008 01

Mês _ Ano _ e Destino~

08 2014 e SSCLc:J~-----~

A partir de 1 º de agosto de 2014 os boletins de ação legislativa não mais serão impressos, nos termos da
Instrução Normativa nº 1, de 2014, do Secretário-Geral da Mesa. As consultas sobre a tramitação da matéria
devem ser realizadas diretamente no sistema eletrônico próprio.

ldent1f1cação da Matéria .___ ,,-- Data da Ação □

CJ
N.Ba/ C C,IÔ,g ::'1. npo Nümero Mo o;, Més ~ Aoo Cº"'ª"°~ BRUNOMB

l ~N SSCLC~) VET 00030 2008 03 10 2014 ~~ SSCL~)

STATUS: AGUARDANDO INCLUSÃO ORDEM DO DIA

Em 3 de outubro de 2014.foram desentranhadas do processado do PLC nº 107/2007 asfls. 46 a 62, que
passam a constituir, sem renumeração, este p rocessado.

À Comissão Mista

Mensagem nº 5 71

Senador ÂLVARO DIAS
-~.,,.11undo Vice-Presh1.antt,

Senhor Presidente do Senado Federal,

Comunico a Vossa Excelência que, nos termos do § 1 º do art. 66 da Constituição,
decidi vetar integralmente, por inconstitucionalidade, o Projeto de Lei nº 107, de 2007 (nº
6.782/06 na Câmara dos Deputados), que "Altera o art. 143 da Lei nº 5.869, de 11 de janeiro de
1973 - Código de Processo Civil, altera o art. 274 do Decreto-Lei nº 3.689, de 3 de outubro de
1941 - Código de Processo Penal, e dá outras providências, a fim de instituir requisito para
investidura no cargo de Oficial de Justiça" .

Ouvida, a Advocacia-Geral da União manifestou-se pelo veto ao Projeto de Lei
pelas seguinte razão:

"O Projeto de Lei, ao pretender instituir requisito para investidura no cargo de
oficial de justiça, versa sobre matéria que, consoante entendimento assentado no
Supremo Tribunal Federal, se insere na esfera de iniciativa privativa do Poder Judiciário,
consoante o disposto no art. 96, inciso I, ' b ', e inciso II, ' b' , da Constituição Federal."

Essa, Senhor Presidente, a razão que me levou a vetar o projeto em causa, a qual
ora submeto à elevada apreciação dos Senhores Membros do Congresso Nacional.

Brasília, 31 de

Secretaria Legislativa do
Congresso Nacional

... \Jlé-:t nº_?;g__/~

FIS·.álJ:t e; _P~~ht>e'.~

de 2008.

(

O Congresso Nacional decreta:

Altera o art. 143 da Lei nº 5.869, de 11 de
janeiro de 1973 - Código de Processo Civil,
altera o art. 274 do Decreto-Lei nº 3.689, de 3 de
outubro de 1941 - Código de Processo •Penal, e
d_á outras providênciás, a fim de instituir
requisito para investidura no cargo de Oficial de
Justiça.

Art. 1° O art. 143 da Lei nº 5.869, de 11 de janeiro de 1973 - Código de Processo
Civil, passa a vigorar acrescido do seguinte parágrafo único:

"Art. 143 . ...................................................................................... .

Parágrafo único. É requisito para investidura em cargo de Oficial
de Justiça a titularidade do grau de bacharel em Direito." (NR)

Art. 2º O art. 274 do Decreto-Lei nº 3.689, de 3 de outubro de 1941 - Código de
Processo Penal, passa a vigorar acrescido do seguinte parágrafo único:

"Art. 274 ....................................................................................... .
Parágrafo único. A investidura no cargo de Oficial de Justiça

deverá obedecer aos requisitos previstos no parágrafo único do art.
143 da Lei nº 5.869, de 11 de janeiro de 1973 - Código de Processo
Civil." (NR)

Art. 3° São asseguradas aos atuais ocupantes do cargo de Oficial de Justiça que
não disponham de titularidade do grau de bacharel em Direito as garantias e vantagens
remuneratórias concedidas àqueles investidos nos termos do parágrafo único do art. 143 da
Lei nº 5.869, de 11 de janeiro de 1973 - Código de Processo Civil.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 16 de julho de 2008.

residente do Senado Federal

acf/plc07- I 07

..:: ::ngr(-iSS0 1'\1âL1C, ,a1

-,-.~t,l; · de C(,crden,11,.tt,1
Lci.~k··!at, ,o ~, .... 1rot~~c i· ► ~r 1 r' ..-,.

,"{f4Í 11 - 30 -~1
1, ·/./+

(

(

Aviso nº 668 - C. Civil.

A Sua Excelência o Senhor
Senador EFRAIM MORAIS
Primeiro Secretário do Senado Federal

Assunto: Veto total.

Senhor Primeiro Secretário,

\Í -e-ro 3:J / o2-0õ~

M G0 ~ +/=2,cr0f?

Em 4 de agosto de 2008.

Encaminho a essa Secretaria Mensagem em que o Excelentíssimo Senhor
Presidente da República comunica que houve por bem vetar integralmente o Projeto de Lei nº
107, de 2007 (nº 6.782/06 na Câmara dos Deputados) e, na oportunidade, restitui dois
autógrafos da citada proposição.

Atenciosamente,

~ t:i;;RA
Ministra de Estado Chefe da Casa Civil
da Presidência da República, Interina

PROJETO DE LEI DA CÂMARA Nº 107, DE 2007
(nº 6. 782/2006, na Casa de origem)

EMENTA: "Altera o art. 143 da Lei nº 5.869, de 11 de janeiro de 1973 -
Código de Processo Civil, altera o art. 274 do Decreto-Lei nº 3.689, de 3
de outubro de 1941 - Código de Processo Penal, e dá outras providências,
a fim de instituir requisito para investidura no cargo de Oficial de Justiça".

AUTOR: Deputado Cezar Silvestri

TRAMITAÇÃO NA CÂMARA DOS DEPUTADOS:

LEITURA: 22/3/2006 - DCD de 1 º/4/2006

COMISSÃO: RELATORES:
Constituição e Justiça e de Cidadania Dep. Sandra Rosado

Dep. Mendes Ribeiro Filho
(Redação Final)

ENCAMINHAMENTO AO SENADO FEDERAL
Através do Oficio PS-GSE/Nº 698, de 20/11/2007

TRAMITAÇÃO NO SENADO FEDERAL:

LEITURA: 28/11/2007 - DSF de 29/11/2007

COMISSÕES:
Constituição, Justiça e Cidadania

Diretora

ENCAMINHAMENTO À SANÇÃO:

RELATORES:
Sen. Osmar Dias
(Parecer nº 187 /2008-CCJ)

Sen. João Vicente Claudino
(Parecer nº 649/2008-CDIR)

Através da Mensagem SF nº 119, de 16/7/2008

VETO TOTAL Nº 30, DE 2008
aposto ao

Projeto de Lei da Câmara nº 107, de 2007
(Mensagem nº 97 /2008-CN)

Veto publicado no D.O.U. (Seção 1) de 1º/8/2008

LEITURA:

COMISSÃO MISTA INCUMBIDA DE RELATAR O VETO:

SENADORES DEPUTADOS

PRAZO DE TRAMITAÇÃO:

1

OF. nº 4'fl /2008-CN Brasília, em t.Z de agosto de 2008

Senhor Presidente,

O Senhor Presidente da República encaminhou ao Senado Federal
a Mensagem nº 97, de 2008-CN (nº 571/2008, na origem), na qual comunica
haver vetado integralmente o Projeto de Lei da Câmara nº 107, de 2007 (nº
6.782/2006, na Casa de origem), que "Altera o art. 143 da Lei nº 5.869, de 11

-----. de janeiro de 1973 - Código de Processo Civil, altera o art. 274 do Decreto­
Lei nº 3.689, de 3 de outubro de 1941 - Código de Processo Penal, e dá outras
providências, a fim de instituir requisito para investidura no cargo de Oficial
de Justiça".

Esta Presidência, nos termos do art. 104 do Regimento Comum,
solicita a V. Exª a indicação de três membros dessa Casa do Congresso
Nacional e, nos termos da Resolução nº 2, de 2000-CN, a indicação de mais
um membro, que deverão integrar a Comissão Mista a ser incumbida de relatar
o veto. Remeto, em anexo, autógrafo do projeto vetado e cópia da mensagem
presidencial.

Aproveito a oportunidade para renovar a V. Exª protestos de
elevada estima e consideração.

------ ------

Exmº Sr.
Deputado Arlindo Chinaglia
Presidente da Câmara dos Deputados

O SR. PRESIDENTE (Garibaldi Alves Filho) - Solicito ao

Senhor Presidente da Câmara dos Deputados as indicações dos

membros dessa Casa do Congresso Nacional que deverão

integrar as Comissões Mistas a serem incumbidas de relatar os

vetos que 'acabam de ser lidos.

No

,R/$.~-a~:~- /
V:\SGM\SSCLCN\Leit Vets 25 a 46-2008 SEM MEMBl0

(

O prazo previsto no § 4 º do art. 66 da Constituição Federal
encerrar-se-á em 29 de novembro de 2008.

As matérias vão à publicação.

V:\SGM\SSCLCN\Leit Vets 25 a 46-2008 SEM MEMBl 1

f

J f(i ~--j(.{} ;

Câmara dos Deputados I ✓- //,,, _,__ _ r.1 e /t) 6/ci,
o2ob ~ -e tJ~~ ~

' ~
p_ <&e w g2_~ ftvtO lv --º 4 , <lj f

/2cb;ia,d a, otu; ,1 ~
5- c;; , G } 1 9 Z / I o 9

1
✓ ✓ 1 1 _,; .2___

/ /

/ ZI() L ✓ /!_6'

Excelentíssimo Senhor Presidente do Congresso Nacional

Requeremos, nos termos do art. 50, do Regimento Comum,
destaque para que os itens 56, 67, 92, 109, 111, 112, 115, 120 e 126 constantes da
cédula de votação, sejam apreciados, posteriormente, na próxima Sessão do
Congresso Nacional.

MIW6 PREVISÃ02606
t-mai-yy

Sala das Sessões, em 06 de maio de 2009.

Deputado Gilm~i:a:o
Vice-Líder do Governo no Congresso Nacional

I
- Câmara dos Deputados

- ~~) q . n1'

{ ·✓

. 1 f' ., 'kER
0

1d1EIV-f ô
o U ..

Excelentíssimo Senhor Presidente do Con·gresso Nacional

Requeremos, nos termos do art. 50, do Regimento Comum,
destaque para que os itens O l./ 1 l O 1 {> , -18 . .:2.f(', :z7 .. .J?8 constantes
da cédula de votação, sejam apreciados, posteri~rme~te, na próxima Sessão do
Congresso Nacional.

MI W6 PREY ISÀO2606
t-ma i-yy

Sala das Sessões, em 12 de maio de 2009.

-))
Deputado Gilm'Jt\1:achado

Vice-Líder da Liderança do Governo no Congresso

s

2069 (MAl/05)

CÂMARA DOS DEPUTADOS

SGM/P nº 970/09 Brasília, 26 de maio de 2009.

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício CN, nº 457, de 12 de agosto de 2008, tenho a honra
de comunicar a Vossa Excelência que designei os Senhores Deputados CARLOS
WILLIAN (BLOCO PTC), JOSÉ GUIMARÃES (PT), RENATO AMARY (PSDB) e
SANDRA ROSADO (PSB) para integrarem a Comissão Mista incumbida de relatar o
veto parcial ao Projeto de Lei nº 6.782, de 2006, que "Altera o art. 143 da Lei nº 5.869, de
11 de janeiro de 1973 - Código de Processo Civil, altera o art. 274 do Decreto-Lei nº
3.689, de 3 de outubro de 1941 - Código de Processo Penal, e dá outras providências, a
fim de instituir requisito para investidura no cargo de Oficial de Justiça".

Colho o ensejo para renovar a Vossa Excelência protestos de apreço.

Atenciosamente,

~~~ Pvnte

Excelentíssimo Senhor
SENADORJOSÉSARNEY
DD. Presidente do Senado Federal
NESTA